TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DP25003-SME

PROCESSO Nº P392238/2025
TERMO DE PARTICIPAÇÃO Nº 20250004
COTAÇÃO ELETRÔNICA (COEP) Nº 2025/15477

O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Centro, Sobral - CE, inscrito no CNPJ sob o nº
07.598.634/0001-37, através da Secretaria Municipal da Educação (SME), neste ato
representada pela Secretária Executiva Municipal da Educação - SME, ordenadora
de despesas, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Inciso II, do Art.
75 da Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.213, de 26/07/2023 e demais
legislações aplicáveis, vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a
execução do objeto do Processo Administrativo nº P392238/2025 de Dispensa de
Licitação nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em
consonância Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente,
DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de Serviços de Sanitização de

Ambientes: Dedetização, Desratização e Descupinização, para atender as

necessidades dos Galpões da Merenda Escolar, Almoxarifado I e II da Secretaria

Municipal de Educação de Sobral.

PESSOA JURÍDICA: JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR, CNPJ:

20.189.604/0001-35.

VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).

ITENS CONTRATADOS NA DISPENSA:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNT.
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

01

SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO -
SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO DE
AMBIENTES
Obs: Desinsetização, desratização e
descupinização, fornecimento de mão
de obra, insumos,
equipamentos/ferramentas, nos
Galpões: da Merenda Escolar e
Almoxarifado I (localizados na
Avenida Maria Da Conceição Pontes
de Azevedo, 985 Bairro: Belchior
CEP: 62053-350) e Almoxarifado II
(localizado na Avenida Senador
Fernandes Távora, 1177 Bairro:
Sinhá Sabóia) todos da SME, tendo
por área total aproximada de 429,97 m²
cada, totalizando 1.289,91 m². A
empresa deverá apresentar, ao final do
procedimento, certificado de
conclusão.

SERVIÇO 04 R$ 500,00 R$ 2.000,00

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC hPPeDYA9

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:b50665e1-1721-487c-b30a-d1679aec9287

VALOR TOTAL R$ 2.000,00

JUSTIFICATIVA ESCOLHA DO CONTRATADO: A empresa supracitada foi
escolhida considerando que esta ofereceu o menor preço para os itens na disputa
eletrônica, conforme o resultado da Cotação/Dispensa Eletrônica nº 2025/15477.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação correrão

pela fonte de recursos desta secretaria, com as seguintes dotações:

Órgão Unid.
Orçamentária

Projeto Atividade Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

SME 06.01 12.368.0487.2.557.0000 3.3.90.39.00 1.500.1001.00

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA
Secretária Executiva da Secretaria Municipal da Educação

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC hPPeDYA9

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:b50665e1-1721-487c-b30a-d1679aec9287

		2025-07-17T18:24:14+0000